DIÁRIO OFICIAL Nº 32918 33Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2015

COMPANHIA DE PORTOS E
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 094/2015-GP, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR as servidoras CLEIDE CILENE ABUD
FERREIRA, ocupante do cargo de Assessora, matrícula 2052598
e LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo
de Assessora, matrícula 54191210, atuarem como pregoeiros
da CPH, bem como comporem a equipe de apoio nos processos
licitatórios na modalidade Pregão Presencial, Eletrônico e
Sistema de Registro de Preço.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/06/2015
com validade de 1 (um) ano;.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 30 de junho de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 846647

PORTARIA Nº. 095/2015-GP, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E
I - DESIGNAR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, junto a
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, escolhendo
os servidores abaixo listados para compor a referida comissão:
1º CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, matrícula 2052598;
2º LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula n.º 5719126;
3º MAX MONTEIRO MARTINS, matrícula n.º 57192197;
Suplente VALDIR LOPES DURANS, matrícula n.º 3275310.
II - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor
subseqüente;
III - Esta portaria entra em vigor a contar de 25/06/2015 com
validade de 1 (um) ano;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 30 de junho de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 846649

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará, responsável pelo Pregão Presencial n°004/2015-CPL/CPH,
processo nº 2015/112699, que tem como objeto a CONCESSÃO
DE USO DE ÁREA DESTINADA À EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE
1(uma) LOJA E 2(dois) QUIOSQUES LOCALIZADAS NO TERMINAL
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIZ REBELO NETO , vem
informar com fundamento no artigo 49 da Lei 8.666/93, c/c
item 17, subitem 17.5 do Edital, que a presente licitação está
REVOGADA, por razões de interesse público decorrente de fato
superveniente comprovado nos autos.
Belém/PA, 30 de junho de 2015.
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Pregoeira CPH
PORTARIA Nº 063/2014-GP de 03/07/2014

Protocolo 846617

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151 DE 18 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Excluir os servidores Francisco de Assis Lacerda dos Santos e
Nelson Antônio de Sousa da PORTARIA Nº140 de 09/06/2015,
publicada no D.O.E. Nº. 32905 de 15/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 846512

PORTARIA Nº 164 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, matrícula
nº 18783/,1 ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, para
responder pela regional de Redenção, a contar de 01.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo 846817

PORTARIA Nº 162 DE 30 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº2015/256882,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15.06.2015, a PORTARIA Nº 059, de 19
de Março de 2015, publicada no DOE nº 32.853, de 24.03.2015,
que cedeu o servidor IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO,
matrícula nº 5631610/1, para o Ministério Público junto ao
Tribunal de Contas dos Municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo 846822

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 159 DE 29 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio ao Servidor CREEDEN GAUCH,
matrícula nº17060/1, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, no período de 01/08/2015 a 30/08/2015,
correspondente ao triênio  de 2006 a 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 846516

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 163 DE 30 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GERCELINDA MENDES SOARES, mat.
21121/1, licença saúde, no período de 02/06/2015 a 01/07/2015,
conforme laudo médico nº 26481/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 846820

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 005/2013
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 30/06/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 06 meses
Vigência: 05/07/2015 a 04/09/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº 43-B
CEP 66.010-150 - Belém/Pa
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 846660

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº413/2015
PEDIDO:07/2015-NUTEC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Manutenção do parque computacional in loco.
DESTINO: Soure/PA
PERÍODO: 01/07 a 04/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  ( três e meia) diárias
VALOR: R$ 472,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jediael Moura de Souza
CPF: 004559222-50
CARGO / FUNÇÃO: Colaborador Eventual
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº414/2015

PEDIDO:08/2015-NUTEC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Manutenção do parque computacional in loco.
DESTINO: Soure/PA
PERÍODO: 01/07 a 04/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  ( três e meia) diárias
VALOR: R$ 472,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kleber Murat Braun de Queiroz Júnior
CPF:611396612-72
MATRÍCULA: 2836850
CARGO / FUNÇÃO: Assistente de Informática
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº415/2015

PEDIDO:62/2015-DIDAG
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Reunir com a COOPETRMS; CEPLAC e Prefeitura
Municipal de Medicilândia, para elaboração do Plano deTrabalho
dos eventos XIV Festa do Cacau e VI CACAUFEST.
DESTINO: Altamira/PA
PERÍODO: 01/07 a 02/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  ( uma e meia) diárias
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sálvio Carlos Freire da Silva
CPF: 426589692-87
MATRÍCULA: 5861632/3
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº416/2015

PEDIDO:102/2015-GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Transportar Sementes melhoradas de cupuaçu
BRS Carimbó na Base Experimental da EMBRAPA do Município,
destinadas a Projeto de Fruticultura, executados pela GEFRUT.
DESTINO: Tome Açu/PA
PERÍODO: 01/07/2015
Nº DE DIÁRIAS:  ½  (meia) diárias
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sebastião Oliveira de LIma
CPF: 660887633-53
MATRÍCULA: 57216875/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 846992